causa superveniente com a qual não concorreu o vendedor. [...] 

ISTO POSTO, e do que mais dos autos consta, JULGO  

PROCEDENTE O PEDIDO, de forma a condenar o réu a pagar ao autor, a título 

de contraprestação pelos serviços de corretagem imobiliária prestados, a 

quantia de R$ 90.820,87 (noventa mil oitocentos e vinte reais e oitenta e sete 

centavos), que deverá ser acrescida de correção monetária, com índice 

estabelecido pela tabela da Corregedoria, e juros de 1.0% ao mês a contar da 

citação. Ante à sucumbência, arcará o réu com as custas processuais e 

honorários advocatícios, estes fixados em 10% sobre o valor da presente